

Artur Ligęza
Radny Gminy Leszno

Pan Grzegorz Banaszekiewicz
Wójt Gminy Leszno
Urząd Gminy Leszno
Al. Wojska Polskiego 21
05-084 Leszno

Wyględy, 3.10.2024 r.

Wniosek o uwzględnienie zadania w Budżecie Gminy Leszno na 2025 rok

Wnoszę o uwzględnienie w przygotowywanym budżecie gminy Leszno na rok 2025, zadania polegającego na przygotowaniu i rozbudowie odwodnienia kanalizacji deszczowej na terenie wsi Wyględy. W szczególności zaś: **przygotowaniu infrastruktury/miejsca zrzutu, dodatkowych punktów odbioru wód deszczowych i prac utrzymaniowych celem odwodnienia ulic gminnych we wsi Wyględy.**

Prace przygotowawcze winny polegać m.in. na wykorzystaniu jako miejsce zrzutu, bądź docelowym **przejęciu działki 79/12 na rzecz gminy Leszno wraz z przykryciem rowu chłonnego na tej działce oraz przygotowaniem w tym rejonie odejścia planowanego odwodnienia ulic gminnych z tej części wsi Wyględy.**

Uzasadnienie:

Przez będące własnością prywatną działki numer 79/12 wzdłuż ulicy Cisowej przebiega rów chłonny, który mógłby zostać rozważony jako wartwy wykorzystania do odbioru wód opadowych z projektowanych do rozbudowy dróg gminnych. Obecni właściciele działek 79/12 i działek pochodzących z podziału działek 97, 78/2, 98/2 i 98/1 wyrażali już wcześniej gotowość do porozumienia obejmującego zgodę na zrzut wody do rowu chłonnego, przy czym jako kluczowy warunek takiego porozumienia stawiali przykrycie tego rowu wraz z przygotowaniem dojazdu nad tym rowem do wydzielonych od strony południowej działek. Z informacji uzyskanych od mieszkańców wynika, że na przełomie września i października właściciele działek umożliwiających zrzut wody z odwodnienia ulic Cisowej i Dębowej złożyli już odpowiednie zgody w tutejszym Urzędzie.

Jako uzupełnienie koncepcji przygotowania zrzutu wód deszczowych z ulic gminnych we wsi Wyględy do rowu na działce 79/12 wnoszę o zabezpieczenie środków niezbędnych do przejęcia tej działki w całości na rzecz gminy Leszno, czy też rozważeniem możliwości jej przejęcia np. poprzez częściowe rozliczenie opłatą adiacencką wynikającą z przeprowadzonych podziałów.

Brak możliwości zrzutu wód deszczowych stanowił w ubiegłych latach podstawę do odstąpienia od prac projektowych i docelowej rozbudowy ulic Dębowej oraz Cisowej we wsi Wyględy. Przejęcie na rzecz gminy wskazanej działki i przygotowanie odpowiedniej infrastruktury umożliwiającej zrzut wód deszczowych wraz z ich retencją we wskazanej lokalizacji, pozwoli powrócić do zaniechanych uprzednio działań inwestycyjnych na ulicach Dębowej, oraz na wschodniej i centralnej części ulicy Cisowej.

W uzupełnieniu wniosku w tym zakresie zwracam się z prośbą o rozważenie **funduszy celem budowy dodatkowej studzienki odbierającej wodę z ulicy Liliowej** (na odcinku obniżonym – dołek od strony wjazdu w ulicę Liliową od skrzyżowania z ulicą Leśnej). Na tym odcinku po obfitych opadach deszczu dochodzi do tworzenia się dużych kałuż i rozlewiska wód opadowych. Przy stosunkowo niewielkich nakładach

na realizację, odcinek kanalizacji deszczowej z ulicy Leśnej biegnący pod ulicą Liliową mógłby odebrać nadmiar wody z tego zagłębienia. Podobna sytuacja ma miejsce **w ulicy Leśnej (za zakretem w stronę północną), gdzie dodatkowa studzienka** odbierająca nadmiar wód deszczowych z tego odcinka zdaje się być rozwiązaniem, które pomoże zapobiegać tworzeniu się rozlewiska wód opadowych utrudniającego dojazd do sąsiednich posesji.

Biorąc pod uwagę fakt, iż odwodnienie ulic: Leśnej i Kwiatowej w całości skierowane jest do rowu chłonnego biegnącego wzdłuż ulicy Cisowej wnoszę również o **środki celem przeprowadzenia prac utrzymaniowych przy tym rowie: przywrócenia jego chłonności i możliwości absorpcji wód odprowadzanych tam z sąsiednich ulic gminnych**. Zaniedbanie tego rodzaju prac doprowadziło w ubiegłych latach do zalania części ulicy Kwiatowej na wysokości tego rowu, przy jednoczesnym podejściu rozlewiska aż w okolice budynków mieszkalnych.

Wnoszę o uznanie **priorytetowe zabezpieczenie w budżecie na rok 2025 środków na realizację tych zadań**. W szczególności uzyskanie miejsca zrzutu na wody deszczowe spełnia kryterium „zadania kontynuowanego” określone jako kluczowe w procesie przygotowywania priorytetów budżetowych zarządzeniem Nr 185.2024 Wójta Gminy Leszno z dnia 30.09.2024. Brak zabezpieczenia zrzutu wód deszczowych z projektowanych do rozbudowy ulic Dębowej i Cisowej doprowadził w ubiegłych latach do fiaska kilkuletnich prac projektowych z tym związanych, a zadania te pomimo ich ujęcia w Wieloletniej Prognozie Finansowej w latach ubiegłych nie doczekały się realizacji. Konieczność utworzenia miejsca zrzutu wód deszczowych potwierdzali bezpośrednio pracownicy Gminy Leszno odpowiedzialni za ten temat na etapie prac projektowych, choćby korespondencją jaką prowadziłem z pracownikami odpowiedzialnymi za gminne inwestycje oraz odpowiedziami jakie otrzymywałem m.in. w dniu 20.10.2022 r. Kluczowe konkluzje wynikające z tej korespondencji w opinii Urzędu, które warte wskazania jako istotne pod kątem rozpatrywania zasadności sfinansowania tego zadania to, cyt.:

„Zarówno układ wysokościowy, warunki gruntowe jak i istniejące podziemne uzbrojenie terenu nie pozwalają zastosować innych rozwiązań (np. dren francuski, studnie chłonne, czy rów przydrożny odparowujący)...”

„Dodatkowo, ul. Dębowa od strony ul. Leśnej ma bardzo duży spadek i woda z jezdni asfaltowej i poboczy „szorować będzie” w kierunku ul. Cisowej i może zalewać skrzyżowanie ul. Cisowej i ul. Dębowej a nawet przyległe prywatne działki (co oczywiście jest niedopuszczalne).”

„Na dzień dzisiejszy, przy braku zgód właścicieli prywatnych posesji na zrzut wody do rowu melioracyjnego, nie można skutecznie odwozić powyższych dróg... chyba, że zastosować układ wymuszonych pompowni, ale to rozwiązanie jest bardzo drogie zarówno wykonawczo jak i później eksploatacyjnie...”

Artur Ligęza
Radny Gminy Leszno